(5) La foi explicite est l'acte par lequel l'intelligence donne son assentiment à telle ou telle vérité déterminée qu'elle connaît avoir été révélée par Dieu, vérité suprême et infaillible. La foi implicite est plus générale : elle procède du même motif, mais elle embrasse la collection entière des vérités révélées sans entrer dans le détail; elle croit simplement à la vérité de tout ce que l'Église catholique fait profession de croire. Les simples fidèles, parvenus à l'âge de discrétion, doivent, comme un moyen nécessaire d'obtenir le salut éternel, avoir la foi explicite des articles principaux que Bréhal énumère ici d'après Innocent IV. Quant aux autres articles, la foi implicite est rigoureusement suffisante. Il y a plus : la qualification d'hérétique ne saurait être attribuée à celui qui croit implicitement tout ce que l'Église catholique fait profession de croire; car, alors même qu'il admettrait une fausseté, pourvu qu'il soit persuadé que telle est la foi de l'Église et qu'il ne cherche pas à défendre son erreur contre la doctrine véritable, il est disposé à soumettre son jugement; et par conséquent, dans cette hypothèse, sa foi est celle de l'Église elle-même.

(6) Lan. : ut idem Innocentius [dicit]. — La citation est à peu près textuelle : elle est empruntée au même endroit du *Commentaire* d'Innocent IV sur les *Décretales* ; (f° 1, col. 4).

sic credere sicut credit ecclesia catholica, numquam hereticus judicatur; quia, licet sic male opinetur, non est illa fides sua, ymo fides sua est fides ecclesie: (ut capitulo ij^o *De summa Trinitate*, §. penultimo ad finem; et c. « Hec est fides », xxiiij. q. j.) (1). Et Petrus de Tharantasia ait quod « explicacio fidei fit per sacram doctrinam; unde, (*ad Romanos* primo), dicitur: « Fides ex auditu ». Ideo ei cui pauca vel nulla de fide sunt explicita, sufficit preparative etsi non complete fides implicita » (2). Et Magister sententiarum, (tercio libro dist. xxv), dicit quod (3) « in ecclesia sunt aliqui minus capaces, qui articulos symboli distinguere et assignare non valent, omnia tamen credunt que in symbolo continentur; credunt enim que ignorant habentes fidem velatam misterio ». In cujus exemplum Moyses ceremonias legis ac divina misteria, sub quodam figurarum velamine seu magis sub typo, rerum sensibilium representatione, rudi populo tradidit, ut sic saltem implicite cognosceret quid sub illis figuris definirer ad honorem Dei. Similiter et beatus Augustinus, (xv^o libro *contra Faustum*), ait: « Turbam ecclesie non intelligendi vivacitas sed credendi simplicitas tutissimam facit » (4).